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[Poul Dam.] '홢 i 
reise om markedssituationen og en debat, 
der følger derpå. Jeg skal om det nøjes med 
at sige, at man kunne have ønsket sig et for- 
søg fra statsministerens side på 'at opridse et 
perspektiv: for Danmarks fremtid. Hvad vil 
regeringen i fællesmarkedet? Hvordan fore- 
stiller man sig, at Danmark skal leve videre 
som et lille hjørne af et fællesmarked, hvor 
overordnede organer i betydeligt omfang vil 
binde os til; politiske ordninger,1 der griber 
dybt ind i vor tilværelse, men som Danmark 
ikke har haft en reel indflydelse på? Hvor 
længe vil man blive ved med at ignorere de 
politiske, også erhvervspolitiske- og socialpo- 
litiske, problemer,' som fællesmarkedet vil 
stille Danmark over for, og som andre vil 
løse for os hen over hovedet på den danske 
borger og vælger?  ̂ v;;j < :: 홢 J홢 ; 

MaR kunne gør& et eksperiment 홢 
,jeg har 홢 ikké! i haft tid til dét 홢 nem- 
lig at gennemgå statsministerens åbnings- 
tale og finde ud af, hvor meget af I 
denne åbningstale statsministeren ville have 
mulighed for at i holde, hvor mai1gè af disse 
emner han ville have mulighed for at udtale 
sig om som en selvstændig, fri dansk stats- 
minister, hvis vi var mied i fællesmarkedet. 
Jeg er bange for, at der ville blive mange 
områder, hvor formuleringerne ville blive 
endnu mere floromvundne 홢! om muligt. 

Endelig Norden og Nordek. Man forstår, 
at statsministeren talte lavmælt om dette 
emne. Det var jo igen et nederlag, også for ' 
den* danske regering, og det  ér vel for meget 
forlangte at regeringen skulle indrømme sit 
medansvar for: dette nederlag. Måske ville 
Finland i alle tilfælde have trukket sig til- 
bage i sidste øjeblik, men den danske rege- 
rings dobbelttydige stilling, hvor man på én 
gang arbejdede for Nordekplanen og bedy- 
rede, at fællesmarkedet var målet, kunne 
ikke virke g a v n l i g t . . . .  v > i i 

Jeg vender mig herefter på ny til den 
økonomiske krise og regeringens oplæg' til 
dens løsning. At denne krise er: en realitet, 
behøver man ikke at diskutere. Det 'rekord- 
agtige underskud på betalingsbalancen taler 
sit tydelige sprog;! den vanskelige'; likvidi-" 
tetssituation,: ,soni- mange virksomheder be- 
finder sig! i, ligeledes. Virksomhedsstandsnin: 
gerne er ikke 'aléne et: alvorligt problem for 
de ansatte, som uden varsel, af nogen art 

. bliver sat på gaden, men de er ved at vokse 

til en trussel mod produktion og beskæfti- 
gelse. Samtidig ér byggeriet i krise, og infla- 
tionsforventningerne, som de afspejler sig 
i grundpriserne og den effektive rente, virker 
med uhyggelig styrke. ' ' 
! Hvad'er det nu, regeringen vil stille op i 
denne situation? Dét er for det første en 
fortsættelse 'af' en stram finanspolitik, en 
stram i finanspolitik, der hidtil har været 
mest jEølelig for lønmodtagerne, som gennem 
kildeskattésystemet blivèr ramt hurtigt og 
præcist, og som bliver beskattet af 홢 hele 
deres reelle indtægt. Finanspolitikken skal 
altså ^strammes yderligere i den kommende 
tid. Ganske vist forstår jeg, at skatteprocen- 
ten til staten bliver- lavere i de kommende 
år, men det mere end opvejes af den stærkt 
forøgede kgminun'ebeskatning, og ansvaret 
for denne forøgelse ligger jo ikke hos kom- 
munerne, men hos staten. Kommunerne har 
fået i påtvunget en ændret : byrdefordeling, 
som forøger "deres udgifter^' bl. ål fordi det 
ikke;:mindst, èl de'déle af de offentlige' bud- 
getter, dér ékspandérer stærkest, som kom- 
munerne skal bære en større del af, men jo 
også fordi kommunernes lånemuligheder er 
blevet forringet'så væsentligt..,홢< 
홢 Det lykkedes ganske vist med forliget om 

realkreditten at gøre kommunernes stilling 
på lånemfirkedet noget mindre katastrofal, 
end' man havde planlagt, men allé ved, at 
selv den mest ' sparsommelige kommunale 
husholdning i dag kræver langt større skat- 
teudskrivning end for blot fa år;siden. 

Der er i dette forhold en meget tydelig 
opfordring til ,,at overveje 'en ny øreform af 
beskatningen, således at de forskellige ind- 
komstskatter erstattes af én samlet ind- 
komstskat, der udskrives efter én progressiv 
skala. Det er aldeles urimeligt, at mennesker 
med samme økonomiske bæreevne beskattes 
vidt forskelligt, alt efter hvilken kommune 
de bor i; Den udligning, der er sket mellem 
de såkaldt rige og ! de såkaldt fattige kom- 
muner, virker j 0, som'alle'ved, kiiii i meget 
begrænset udstrækning i retning åf( én reel 
udjævning; Dertil kommer, at jo større del 
af den samlede indkomstbeskatning < der 
udskrives som kommunalskat eller folkepen- 
sionsbidrag;, jb mindre' kommer progressio- 
nen i statsskatten til ät betyde. :' 1 
r Men det er jo ikke'denne' vej, regeringen 

vil slå ! ind på. Den vil. tværtimod forøgé 
uligheden ved^at indføre en amtskommunal 


